2 Mihi verò & probabilior videtur Azonis, Zasij, & aliorum sententia, quod non in stirpes, sed in capita succedere debeant. Neque enim Imp. Iustiniani aliam fuisse mentem, textus ipse in dict. Nouel. 118. indicat his verbis: Sed & ipsis fratrum filiis tunc hoc beneficium cōferimus, quando cum proprijs vocantur de iuris id est patruis masculis & feminis, siue paterni, siue materni sint.

3 Vnde & liquido constat, quod per hoc jus representationis strictè (de eo tantū

modo casu, quando cum patruis concurrunt) accipi debeat. Nam quando soli inter se ad patruum successio nem vocantur, tunc non ex persona patris, sed ex sua succedunt, & ideo non iure representationis, sed iure suo utuntur. Nec scio quae aequitatis suadeat ratio, ut illis qui pari gradu coniunguntur, sed numero sunt plures, beneficium illud aequalis adimi, illis vero, qui non gradu coniunctiores, sed numero essent pauciores, attribui debeat. Et certè hoc non esset jus hereditatum ad naturalis aequitatis rationem reuocare, quod Imp. 4 Iustin. in d. Noll. 118 se facturum profiteretur, sed subtilitatem potius & fictionem quandam sequi. Naturalis etenim ratio vult, ut omnes gradu aequales, pares accipiant hereditatis portiones,

mo-

nes,

nes, prout videre est in  
L. post consanguineos. 2. §. legitima. 4.  
his verbis: *Legitima hære-  
ditantum proximo defertur,  
nec interest, unus solus sit,  
an ex duobus prior pluribus-  
uè, an duo pluresuè ab eodẽ  
gradu venientes, qui vel ca-  
teros antecedat, vel soli sint.*

*Quia is est proximus, quem  
nemo antecedit, & is ultio-  
mus, quem nemo sequitur, &  
interdum idem primò postre-  
musq; qui solus occurrit,*  
ff. de suis & legit. hære. compro-  
batur. Longè siquidem di-  
uerfa est ratio, quãdo ijdem  
cum patruis concurrunt.

Nam hoc casu, cùm gradu  
sint remotiores, nequaquã  
jure suo uti possunt, sed per-  
sonam patris sui assumunt,  
& in locũ ipsius ascendunt:  
ideoq; ex hæredate patris  
defuncti tantum, quantum  
pater eorũ accepturus erat,  
percipiunt, vt sup. obs. præ-

ce-

cedenti luculentius dictum  
fuit. Huic t sententiæ acce-  
dit jus quoq; Saxonum, vt  
videre est, spe. sax. lib. 1. art. 13.  
in verbis: *Quando ad hære-  
ditatem soror non perti-  
net, neq; frater, omnes qui  
se in vno gradu cognationis  
existere probauerunt, equã  
percipiunt portioem.* Vnde  
clare admodũ patet, quod  
omnes in gradu æquales,  
pares accipiant portiones.  
Nec obstant t textus juris, 5  
qui à Dd. in contrarium ad-  
feruntur. Omnes etiam il-  
li textus, in quibus mentio  
fit fratrum, fratrisq; præmor-  
tui filiorum, coniunctiuè,  
simul & semel, dum videli-  
cet fratrum filij cum fratribus  
defuncti, ad successionẽ vo-  
cãtur, nõ verò disiunctiuè  
seu seorsuè, puta quando  
tãtũ cũ patruis, quã n inter  
se succedunt, accipi debet.  
Qua ratione t Imp. quoq; 6

Car-

Carolus quintus permotus,  
in Comitibus Imperij Spire  
Anno 1529 habitis, perpe-  
tua lege lanciuit, vt fratrum  
filij in capita, non in stirpes,  
patruo succedant, ita ni mi-  
rum, vt quot sint capita, tot  
etiã fieri debeant portiones  
hæredate. teste Minsing.  
Obser. Camere Imperij Cent. 3. obs. 94.

OBSERVATIO  
LXVII.

Num fratres vel sorores  
ex vno latere coniuncti,  
in successiõe demortui fra-  
tris, patruis & auunculis,  
amicis, & materteris præ-  
ferantur?

## SUMMARIA.

- 1 *Fratres ex vno latere con-  
iuncti, excludunt patruos, &  
auunculos, secundum jus Ci-  
uile.*
- 2 *Iure Saxonum pariter vo-  
cantur cum patruis.*
- 3 *Medij fratres ab indistin-  
ctis,*

*etis, vno membro sunt re-  
motiores, iuxta dispositioem  
juris Saxonici.*

*Primus gradus cognationis 4  
secundum Saxones, quis di-  
dicatur?*

*Cognatio iure Saxonum fi- 5  
nitur septimo gradu.*

*Scabinorum Lipsensium 6  
sententia, quam Curia sequi-  
tur.*

**I**N eadem suc-  
cessiõis materia  
utilis admodum  
occurit quæstio: Vtrũ fra-  
tres vel sorores, ex uno tan-  
tum latere coiuncti, in suc-  
cessiõe demortui fratris, pa-  
truis & auunculis, amicis &  
materteris, præferantur? Et  
iure t quidem Ciuili nõ est  
dubium, fratres ex uno la-  
tere coniunctos, excludere  
patruos & auunculos in suc-  
cessiõe defuncti. per textũ  
in auth. post fratres. Cod. de leg. hære.

cu-

cuius verba hæc sunt: *Post fratres autem ex utroq; parente, & eorū filios, admittuntur ex uno latere fratres sororesue, cum quibus & filij eorum, si qui ex eis jam decesserint. Et additur ibidem: Hi autem fratrum filij (cum pares sint defuncti fratribus, jure scilicet representationis.) præferuntur procul dubio eiusdē defuncti patris, & alijs similibus, puta auunculis, amitibus & materteris. ut glossa ibid. in verbis: filij horum. indicat. Quod item text. in auth. de her. ab intest. venien. cap. 3. verb. si igitur. probat his verbis: His autē (scilicet fratribus utrinq; coniunctis.) non existentibus, in secundo ordine illos fratres ad hæreditatem vocamus, qui ex uno parente coniuncti sunt defuncto, siue per patrem solum, siue per matrem.* Et in versicul.

si

si autem. illud palam esse dicitur: quia *de iuris* (id est patris, & idem intellige de auunculis, amitibus & materteris) defuncti, masculis & foeminis, siue à patre, siue à matre præponantur. Verū jus Saxonū ꝑ discrepat hac in parte à jure ciuili. Nam isto jure fratres medij, siue ex uno tantum latere coniuncti, cum patris & auunculis, amitibus & materteris, ad hæreditatem defuncti pariter vocantur, idq; ex ea potissimum ratione, quod patris & auunculi, & horū similes, in pari gradu nempe tertio, cum fratribus & sororibus, ex uno latere defuncto coniunctis, constituuntur. Manifesti etenim est juris, ꝑ quod medij fratres ab indistinctis fratribus uno membro sint remotiores. per textum Sp. Sax. lib. 1. artic. 3. in verbis: *In colla & corporis*

*ris membro eorū proles, quæ de eodem patre & de eadem matre originem produxerunt. Si autem de eisdem non sunt progenita, non in eodem membro, (adde cum fratribus & sororibus iisdē parentibus natis) constituuntur, sed transeunt in gradum remotiorem, id est fratres sororesue uno tantum latere coniuncti non obtinent locū in membro colla, vbi fratres sororesue utrinq; coniuncti collocantur, sed transeunt in gradum remotiorem, nempe in membrum annexionis brachij & corporis, ubi fratrum sororum vè indistinctorum proles locum obtinet, qui ꝑ jure Saxonum dicitur esse primus gradus cognationis. per dict. artic. 3. lib. 1. cum in jure Ciuili is quartus gradus appelleretur. Et ideo ꝑ nō est mirum, quod jure Saxonū*

cog.

cognatio septimo gradu finiatur, vt patet ex textu d. artic. 3. lib. 1. quæ jure ciuili ad decimum usq; extendi solet, ꝑ hoc loco. *Instia. de success. cognat. attramen in idem res recidit. Nam si is, qui jure Saxonū est primus gradus, jure Ciuili dicitur quartus, vt in l. Iuriscons. 10. ꝑ. quarto grad. 15. in verbis: Eodē gradu sunt & illi, qui vocantur fratres patruels, item sorores patruels, amitini, amitina, consobrini consobrina, hi autem sunt qui ex fratribus vel sororibus nascuntur. ff. de grad. & affinit. videre licet.*

Consequens est, ut etiam qui hoc jure septimus appellatur, illo non nisi decimus, dici possit. Ac proinde cum hoc jure, tam patris & his similes, quæ fratres medij, sint pari conditione, nempe tertio gradu; merito æquali quoq; jure

Qq

gau.

gaudere debent; nam sicut frater ex uno latere mihi cōiunctus, & mei fratris utrinq; coniuñcti filij, quia sustinent tertium gradum, ideò pari sunt conditione, quò ad meam successiōem; ita etiā cum fratres medij, & patru cum similibus in eodem gradu cōcurrant, non est mirum, quod par jus ad successiōem defuncti prætendant. ¶ Quam

sententiam in terris Saxoniae perpetuò seruari, interpretes istiq; juris tradunt; At Lipsenses Scabinos jus civile hac in parte sequi, & quod frater ex uno latere coniuñctus excludat patrum, sæpius pronuntiatae decisiones illorum testantur.

Quos Curia quoq; nostra, in causa liberorum Ioannis Pellionis, cum Alberto Parzymiskio Suburbano Crasnostampien: Anno 1593 fe-

ria

ria secunda post Dominicā Invocavit Quadragesimalē, sequi maluit.

## OBSERVATIO LXVIII.

Vtrum ad successiōnem nepotum, deficientibus ascendentibus, sorores dimidia paternæ, an verò germanæ maternæ, admitti debeant?

### SUMMARIA.

*Fratres utrinq; coniuñcti præferantur ex uno latere coniuñctis.* 1

*Plures rationes vincunt unam.* 2

*Prærogatiua duorum vinculoꝝ in cognatione quousq; extendatur?* 3

*Limitata causa, limitatū producit effectum.* 4

*Iure Sax. cur indistinctus frater excludat distinctū?* 5

*Descendentes à fratre distincto, remotiores sunt de-* 6

sceno

scendentibus ab indistincto.

7 *Matertera indistincta præferuntur amitis distinctis.*

8 *In feudis duplex vinculum non attenditur*

**R**æcedenti nō incōmodè & hæc adiūgi potest quaestio: Vtrum ad successiōnem nepotū, deficientibus, ascendentibus, sorores dimidia paternæ, an verò germanæ maternæ, admitti debeant? Et quamvis ¶ tam jure Civili, quam jure Saxonum, in successiōne collateralium utrinq; coniuñcti præferantur ex altero tātū latere cōiunctis, vt videre est in auth. cessante. Cod. de legit. her. & seq. Post fratres autem ex utroq; parente, & eorum filios, admittantur ex vno latere fratres sororesuè &c. Et in Sp. Sax. lib. 2. art. 20. *Fratres sororesuè indistinctorum fra-*

tram

trum sororumuè, in successiōne hereditaria, fratribus vel sororibus a patre aut matre, in generatione præferuntur distinctis. attamen rationes (cur nimirum hoc fiat) dictorum iurium diuersæ sunt. Iure etenim Civili hoc ideò fit, quia fratres vel sorores utrinq; cōiuncti utuntur duplici jure, seu vinculo coniuñctionis, à patre scilicet & à matre per auth. de consanguin. & uter frat. et Const. 84. Cap. 1. in fine. ibi: *Et excludant duplici utentes jure, eos qui vno solo uti possunt.* Dux namq; ¶ rationes vincunt unam, per text. in §. sed hodie. Inst. de adopt. Et duo vincula fortius ligant, quàm vnum. text. in cap. 1. de treuga. & pace tenen. & in l. penult. §. si verò pater. Cod. de adopt. Hinc ¶ est quod prærogatiua duplicis istius vinculi non extendatur ultra ipsos fratres, eorumq; liberos, in quibus jus repræsen-

Qq 2

ca-

rationis tantūmodo locum  
habet. per text. in auth. de hered.  
ab intestato venien. Const. 118. Cap. 3.

Neq; pluralitas ista vincu-  
lorum extendi potest ad a-  
lium casum, nisi in quo jus  
auth. loquitur, siquidem  
4 juxta regulam: Limitata ꝑ  
causa limitatum producere  
debet effectum. argum. l. in ag-  
ris limitatis. 15. ff. de acquir. rer. dom.

5 At jure Saxonum ꝑ frater  
indistinctus fratrem distin-  
ctum excludit, idē quia ip-  
se indistinctus est gradu pro-  
ximior. per allegatum in  
Obscr. præced. textum lib. 1. artic. 3.  
Vbi expressè dicitur, quod  
frater indistinctus nō sit in  
eodem gradu cum fratre  
distincto constitutus, sed  
transeat in gradum remo-  
tiorē, & per consequens,  
si est in gradu remotiori, à  
successiōe, quæ semper pro-  
ximiori defertur, excludi de-  
bet, per clarum textum.

Sp. Sax. lib. 1. artic. 17. ibi: Si quis  
alij

alij in generatione fuerit in-  
aqualis, hereditatem eius  
non percipiet. Quod si plu-  
res eiusdem gradus inveni-  
untur, hereditas inter ipsos  
pro personarum numero,  
id est, in capita diuidi debet.  
§. si plures. Instit. de legit. agnat. succes-  
in verbis: tamen dubiū non  
est, quin si plures sint eiusdē  
gradus, omnes admittantur.

Huiusmodi autem diffe-  
rentia, an quis ex altero, vel  
utroq; parente junctus sit,  
extenditur etiā ultra fra-  
tres & horum filios, ad reli-  
quos omnes agnatos, juxta  
observationem juris Saxo-  
nici, hoc nimirū modo, ut  
semper ꝑ in cōputatione  
graduum descēdentes à fra-  
tre distincto sint remotio-  
res, quā descendentes ab  
indistincto, propterea quōd  
hic in secundo, ille in tertio  
gradu cōstituatur. per dict.  
tex. lib. 1. ar. 3. Quoniā verō

in

7 ꝑ in casu quæstionis propo-  
sitæ materteræ, id est soro-  
res maternæ indistinctæ, in  
successiōe nepotum, id est  
sororis suæ filiorum steri-  
liter defunctorum, cum a-  
mitis, id est sororibus pa-  
ternis, ex uno latere cōiun-  
ctis, concurrunt, & iuxta cō-  
putationem graduum jure  
Ciuii pares sint, nempe in  
tertio gradu; idcirco quem-  
admodum fratres & sorores  
utrinq; coniuncti, excludunt  
à successiōe ex uno tantū  
latere coniunctos, quamuis  
in eodem gradu sint consti-  
tuti, idq; ex ea ratione juris  
Ciuiis, quōd duo vincula  
fortius ligent, quā unum,  
ut suprā dictum est; ita ma-  
terteræ quoq; utrinq; con-  
iunctæ, a mitis ex una tantū  
parte coniunctis, præferri  
debent. Quod in Curia, in  
causa ciuium Cracouiensiu  
Elisabethæ Przybykowa, &  
Bar-

Barbaræ Herculesoma filij,  
Anno 1596 Cracouiæ feria  
quinta post festum Epipha-  
niorum, Decreto Regio ap-  
probatum fuit. Verum ꝑ 8  
in materia feudali, huius-  
modi vinculi duplicitas mi-  
nimè attenditur. Cum hoc  
jure nulla sit differentia, an  
quis ex uno vel utroq; late-  
re sit defuncto coniunctus.

Ratio est, quia in feudis nō  
consideratur vinculum ex  
parte matris, semperq; jus  
agnationis, nō cognationis,  
spectari solet, ut notat Geil.  
lib. 2. obser. 151.

## OBSERVATIO LXIX.

De illegitimis, & eorū  
successiōe.

### SUMMARIA.

Illegitimi qui dicantur? 1  
Illegitimorū triplex diffe- 2  
rentia.  
Naturales qui sint? 3

Na.

- 4 Naturales quomodo succedant parentibus?
- 5 *As duodecim continet uentria, quibus hereditas diuiditur.*
- 6 Inter virum & uxorem nulla est sanguinis coniunctio, sed principium adfinitatis.
- 7 Parentes liberis naturalibus quomodo succedere debeant?
- 8 Fratres naturales inuicem sibi non succedunt.
- 9 Spurij qui dicantur?
- 10 *Dulgo quasiti an parentibus succedant, vel econtra?*
- 11 Spurij ad successionem maternam admittuntur.
- 12 Naturales matri succedunt, etiam illustri.
- 13 Spurij illustri matri non succedunt.
- 14 *Notbi, seu ex damnato coitu nati qui dicantur, & an succedant?*
- 15 *Iure Canonico, ex damnato*

to complexu procreatis alimentis debentur.

*Iure Sax. neq; illegitimus legitimo, nec econtra, succedere potest.*

*Interpp. Sententia, quod legitimi à successionem illegitimorum, ex damnato complexu natorum, excludantur.*

*Ubi lex non distinguit, neq; nos distinguere debemus.*

*Macula parentum derivatur in tertiã usq; prolem.*

*Ubi eadem ratio est, idem jus statui debet.*

*Iniquum est alieno odio aliquem pragrauari.*

*Non omnium, quæ à maioribus tradita sunt, ratio reddi potest.*

*Ratio cur legitimi illegitimis non succedant?*

*Sacra scriptura illegitimã prolem abominatur.*

*Praxis terrarum Sax. in eo casu recedit à jure Saxo-*

26 *Maijeburgenses dispositione juris Saxonici tenent.*

*Praxis Curia Magdeburgensium sententiã sequi solet.*

Equitur iam

questio, quæ non ut superiores ad legitimos, sed ad illegitimorum successionem pertinet. Vtrum videlicet illegitimi seu naturales tantum, legitimis & naturalibus simul, vel econtra, succedere

1 queant? Quæ in re ante omnia sciendum est, illegitimos in genere dici, qui non ex iustis & legitimis nuptijs procreati sunt. ut in *auth. quibus mod. naturales eff. legit. Cap. 1. §. 1.* habetur. Horum in jure

2 Ciuili triplex constituitur differentia. Primum etenim

3 appellantur naturales ingenuarum scilicet concubinarum filij, quos sola natura genuit, non honestas coniugij, *textus in Cap. 15. cum. 32. ques. 4.*

Natura liquidè (ut inquit Imperat. Iustiniano in dict. *auth. quibus mod. nat. eff. legit. d. cap. 1. in pr.*) ab initio, dum de filiorum procreatione sanciret scriptis nondum positis legibus, omnes similiter liberos, similiter autem produxit ingenuos. Primis namq; parentibus primi filij, similiter quidem liberi, similiter autem legitimi à creatura fiebant.

Et hi & diuersimodè ad successionem parentum, & econtra parentes ad illorum, admitti solent, prout ex *d. auth. quibus mod. natura. eff. legit. manifestè liquet.* Aut enim pater relinquit cum naturalibus tantum, naturales & legitimos simul, id est ex legitimo matrimonio procreatos liberos, & decedit testatus eo casu naturalibus tantum, unã cum matre eorum plus una uncia in testamento assignare non pos-

test; vel intestatus decedit, tunc liberi ex legitimis nuptijs procreati, excludunt à successione paterna naturales tantum, nec quicquam præter alimēta, eis debetur.

Aut non relinquit liberos naturales & legitimos firmul, & testatus decedit, tunc relicto uxori legitimæ eo, quod illi dotis nomine debetur, & ascendentibus, si fuerint, quatuor uncijs, seu tertia parte bonorum, potest relinquere naturalibus liberis tantum, quantum voluerit. Vel moritur absq; liberis legitimis intestatus, & succedunt naturales in duabus uncijs, id est sexta parte hæreditatis. As enim & duodecim habet uncias, quibus omnis hæreditas diuiditur, ut in textu §. hæreditas. Instit. de hæred. instit. habetur. Si tamen eo casu uxor legitima super-

perlit defuncto, nõ quidem succedit marito, (ut potè, cum & inter virum & uxorem nulla sit sanguinis coniunctio, sed tantum causa & principium affinitatis, teste glossa in l. non facile §. sed quoniam, in verbis: ex nuptijs. ff. de grad. & adfinit.) sed facit, ne liberi naturales tantum patri succedant, alimenta tamen eis præstari debent, textus in Cap. disertis. vers. si quis autè. d. auth. quib. mod. natur. eff. legit. idq; fit propter honorè matrimonij, ne dum liberi illegitimè nati, se vivente patri succedunt, uxor legitima scandalizetur. Ex aduerso & quemadmodum parentes ad huiusmodi liberorum naturalium tantum, successione admittantur, pulchrè admodum Imp. Iustinian. in d. auth. quib. mod. natur. eff. legit. disponit his verbis: *In quibus autem casibus naturales filii-*

*filios vocauimus ad successionem, in ijs quoq; & ipsi decentè naturalibus parentibus devotionem seruent; eademq; mensura, sicut parentes prospiciunt naturalibus filijs, secundum nostram legem, & ipsi parentibus cõpensent, siue in successione, siue in alimentis, sicut superioris sanciuimus.* Fratres vero & alij collaterales per lineam paternam cõiuncti, invicem sibi non succedunt, idq; propterea, quia nulla agnatio inter eos est, per textum in §. vulgo questiti. Instit. de success. cognat. Secundò dicitur (spurijs, & seu vulgò concepti, qui patrem demonstrare nequeunt, vel possunt quidem, sed eum habent, què habere nõ licet. ut in l. 23. ff. de statu hom. traditur. Vnde liquidò constat, tales duplici appellatione censerì, ut potè ex complexu, cui lex

pœnam irrogat; (puta incestuoso, adulterino, & nefario) vel cui lex Civilis pœnam non imponit, procreatos, quales sunt filij scortorum, seu publicanum meretricum, qui vulgò questiti appellari solent, per textum in cap. nisi cum. 10. extra. de renunciat. vers. vnde patet. Proinde tales, & quia patrem incertum habent, nullo modo ad successionem patris, vel ascendentium ex linea paterna, admitti possunt. Sicut ex aduerso pater, & ascendentes ex linea paterna, à successione vulgò questitorum excluduntur, per textum in l. si spurius. ff. vnde cognati. Similiter & fratres huiusmodi, quemadmodum et naturales invicem sibi non succedunt, quia nullo cognationis, aut agnatiõis vinculo coniunguntur, ut suprà dictum est. At & in luc

pœ

R r

ces-

cessiōe matris, quæ semper certa est, etiam vulgò quæsitos admitti, nullum dubium est, per expressum text.

*in §. nouissimè. Instit. de sc. Orphis.*

Quibus ad stipulatur textus in l. si spurus. 4. ff. vnde cognati. his verbis: *Si spurus intestatò decesserit, iure cōsanguinitatis, aut adgnatiōis hæreditas eius ad nullum pertinet; quia cōsanguinitatis, itemq; adgnatiōis iura à patre oriuntur, proximitatis autem nomine, mater eius, aut frater eadem matre natus, bonorum possessionem eius ex edicto petere potest.*

Quod usq; adedò verū est, ut etiam cum liberis, ex legitimo matrimonio natis, in bonis maternis succedat, per textum in l. hac parte. 2. ibi:

*Itaq; etiam vulgò quæsitiliberi matris, & mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se ex hac parte bo-*

*norum possessionē petere possunt; quia sunt in vicem sibi cognati. ff. vnde cognati. Eodem modo & naturales, de quibus supra diximus, matri succedunt, perinde ac si ex legitimo procreati essent matrimonio. per expressum text. in l. si qua illustris. 5. ibi: Sin autem concubina libera conditionis constituta, filia vel filiam ex licita cōsuetudine ab homine libero habita procreauerit, eos etiam cum legitimis liberis ad materna venire bona, quæ iure legitimo in suo patrimonio possidet, nulla dubitatio est. Cod. ad sc. Orphitian. Quod etiam si mater persona sit illustris, idem puto si nobilis in naturalibus tantum, ex concubina videlicet natis, non & autem spuris, id est vulgò quæsitis, locū habet. prout in d. l. si qua illustris. in verbis:*

*Si*

*Si qua illustris mulier filium ex iustis nuptijs procreauerit, & alterum spurium habuerit, cui pater incertus sit, quemadmodum res materna ad eos perveniant, siue tantummodo ad liberos justos, siue etiam ad spurios, dubitabatur. Sancimus itaq; ut neq; ex testamento, neq; ab intestato, neq; ex liberalitate inter vivos habita, justis liberis existentibus, aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perveniat; videre licet. Nec immeritò. Cùm ( ut ibidem Imp. Iustin. tradit.) in mulieribus ingenuis & illustribus ( quibus observatio castitatis præcipuum debitum est ) nominari spurios, satis iniuriosum, satisq; acerbum, & nostris temporibus indignum iudicemus. Et his facile colligi potest, quod quemadmodum naturales & vulgò quæsitis, matri succedunt,*

*ita mater quoq; ad illorum successionem admittitur. & est textus in §. fin. Instit. de sc. Tertulliano. Tertium verò genus & illegitimum est, qui procreantur ex damnato complexu, cui videlicet lex Ciuilis pœnam irrogat, ut sunt nothi, qui ex adulterio: incestuosi, qui ex collateralibus vel adfinibus in gradibus ab Ecclesia prohibitis: & nefarii, qui ex ascendentibus, vel descendentibus in infinitum nascuntur. Hi omnes, quemadmodū nec naturalium nomen merentur, ita nec ad successionem bonorum paternorum aut maternorū, admitti possunt.* per glossam, in verbo: admitti. §. nouissimè. Instit. de sc. Orphis. & in auth. ex complexu. Cod. de incestis nuptijs. verbo. indigni. imo nec alimentis præberi debent. per expressum textum. in d. auth. quib. mod. natur. eff. cap. fin. in verbis: *Primum quidem omnis qui*

R r 2

66

ex complexibus (non enim hoc vocamus nuptias) aut nefarijs, aut incertis, aut damnatis processerit, iste neq; naturalis nominatur, neq; alendus est à parentib9, neq; habebit quodquam ad præsentē legem participium.

Verumtamen ꝛ etiam hu-  
 15 iuscemodi soboli alimenta præstanda esse æquitas Canonica suadet. vt in Cap. cum ha- beret. 5. in fine. ibi: Sollicitudinis tamen tuæ intererit, ut uter- què liberis suis (ex adulte- rio videlicet natis) secur- dum quod eis suppetant fa- cultates, necessaria submini- stre. iii. de eo. qui dux. in matr. qu. m. adult. poll. videre licet. Nece- re enim (ut inquit Ictus Paulus in l. necare. 4. ff. de agnos. & alend. lib.) videtur, nō tan- tum is, qui partum perfocat, sed & is, qui abijcit, & qui alimonia denegat, & is qui publicis locis misericordiæ cau

causa exponit, quam ipse non habet. Quod non solum in terris Ecclesiæ, sed ubiq; locorum observari, pietatis naturalis ratio dic- tat. Cum & aliàs in ijs casi- bus, in quibus agitur de mortali peccato, juri cano- nico standum sit. per textū. in Cap. item. tit. de iudicijs. Porro ꝛ quantum attinet jus Saxo- 16 nicum, firma constituenda est regula: Quod nec illegi- timus legitimo, nec econ- trà, legitimo illegitimo suc- cedat. per expressum textū Sp. Sax. lib. i. artic. 51. *Illegitimum enim legitimos non posse acquirere liberos*, textus Spec. Sax. dicto lib. i. artic. 38. expressè disponit. Quod quamvis glossa & Interpretes eiusdē juris non de eo casu, quan- do ex illegitimo natus ma- trimonio, justas postmodū contrahens nuptias cum uxore legitima, legitimos pro-

procreat liberos, intelligen- dum esse putant; ut potè, quod hac ratione legitima matrimonia impedirentur, si illegitimus, nulla postmo- dum legitima proles ex le- gitimo matrimonio futura sit. *Æquitas autem Cano- nica suadet, matrimonia sem- per debere esse libera, ita ut nemo ab ijs, quovis statuto vel rigore juris positivi ab- strahatur.* per textū in cap. cum locum. extra. de sponsalibus. & cap. Ecclesie Sancte Mans. extra. de Constit.

Sanè jus quoq; naturale omnino vult, filium patri debere esse hæredē, per text. in Cap. jus naturale. x. distinct. & l. cum ratio ff. de bonis damnis. Indubi- tati verò juris est, quòd jura sanguinis & naturæ, nullo jure Civili dirimi possunt. l. jura. 8. ff. de divers. reg. iur. Ratio deniq; ipsa docet, illegiti- mos ob id legibus à succes- sione repelli, ut nimirum vitium paternum reserve-

tur, quod secus est, ubi legi- tima soboles minimè facit impedimentum. ut in textu l. fin. Cod. de natur. liber. & nat. habetur. Verum de eo ca- su prædicta accipienda es- se, glossa, & alij docent; quando illegitimus vel nul- lam habet uxorem, vel eam habet, quam de jure habere non potest, ut nimirum ta- lis legitimos nō possit pro- creare liberos, & bona ad fiscum pertineant. Cuius rei exemplum ponit glossa juris municip. artic. 59. versic. curia id. his verbis: *Sicut si presbiteri filius uxorem superducat, ha- naq; acquirat, procreando pueros cum uxore, pueri illi legitimi erunt, non tamen paterna bona hereditare possunt, pater enim secundū leges indignus est, quod hære- ditatem eius pueri tollant.*

Ex quo ꝛ Interpretes eius- 17 dem juris generaliter con- clu-

cludunt, quod legitimi liberi à successione illegitimorū ex damnato rantum complexu (puta incestuoso, nefario & adulterino) natorū remoueantur; non etiam aliorum illegitimorum, ut potè naturalium & vulgò quæstorum, de quibus supra dictum fuit. Verumtamen non desunt, qui hanc distinctionē glossæ, & Interpretū juris, lucidis & expressis verbis textu nequaquam latifacere asserant, quamuis eam sententiam, ut liberi ex legitimo thoro nati, parentibus illegitimis succedere possint æquitatis plenā esse libenter fateantur. Cum enim textus superius allegati indistincte loquatur, nulla ratio est, cur nos distinguere debeamus. per text. l. præses. 3 ff. de offic. præsid. maxime verò, quod jura omnem concubitum,

præter solum uxorium, tantquam illicitū damnēt, ut in cap. nemo. & cap. meretricis. 32. qu. 4. videre licet; idq; nō tantum jure Canonico, verū etiam jure Civili, & Cōstitutionibus Imperij locum habere palam est. Tum ꝑ quod eadem omninò ratio subsit, macula nimirū parentum, quæ deriuatur in tertiā usq; prolem. ut glossa. d. art. 51 per textū ibidem, in verbis:

*Si quis in quatuor suis generationibus, hoc est ex duobus auis, aut duabus auis, ac patre & matre, indiffamati juris est, illum in jure suo nemo infamare potest, si non solus ei prius personaliter derogauit, expressè probat. Cui etiam concordat text. juris municip. art. 4. cum gloss. ibid. Vnde consequens est, quod in his etiam idem omninò jus statuendum sit. Vbi ꝑ enim eadem ratio juris est, idem jus statuendum esse*

præ

tex-

textus in l. ultima. Cod. ad l. Falcid. testatur. Mihi quidem nimis dura videtur hæc juris Saxonici dispositio. Cū ꝑ iuxta præscriptū legum, iniquum sit alieno odio alium prægruari. ut in l. si quis. 33. §. legis. Cod. de inoff. testam. habetur.

Et ut delictum patris innocenti filio pœna esse debeat, toto sit. Cod. ne filius pro patre & c. tum quod nota patris maculare filium non possit, prout Ictus Papinianus in l. qui ad tempus. 2. §. 2. ff. de Decurion. respondit; attamen quamuis dura lex sit, quia ita scripta est, seruari debet. per expressum textum in l. prospexit. 12. §. 1. ff. qui & à quib. manum.

22 Siquidem ꝑ non omnium, quæ à maioribus constituta sunt, ratio reddi possit.

23 textus in l. 20. ff. de legib. Neq; ꝑ tamen omninò hæc dispositio juris Saxonici caret ratione. Licet enim talis macula non ipso:um culpa, sed

pa

parentum vitio contingat, eosdem tamen, quod prædecessor illorum, vel etiam ipsi ex illegitimo thoro procreati sint, magno defectu laborare, & famam illorum apud honestos & graves viros labefactatam esse, plus quàm manifestū est. Cum ꝑ & sacra scriptura huiusce modi prolem nec hominibus honorabilem, nec DEO amabilem esse testetur, prout. textus in cap. si gens. 10. distinct. 56. seuerè admodum disponit. Et Salomon lib. Sap. Cap. 3. inquit. *Quod ex scortatione plantatur, non agit radicem profundam, neq; fundamentum firmū ponet.* Nam liberi cōcepti ex illegitimo thoro, erunt testes malitiæ aduersus parentes cum fuerint interrogati: Et Ies9 Syrach Cap. 23. de Scortatoribus tractans *Liberi eius (inquit) non agent radices, rami eius nō*

pro

proferent fructum, ad posteritatem maledicetur, & ignominia eius non delebitur.

25 Quidam sententiã f uti duram & equitati minus consonam, in terris Saxonie interpretet istius juris non observari testantur, ut notat S. hneidevius in suis comment. In tit. tit. de heret. qua ab intestato def. fer. cap. de successione liberorum naturalium. Verum Mag. Leburgenses jure Saxonico nixi, ita perpetuò pronunciare solent. Quod videlicet liberi legitimi, ex illegitimis parentibus nati, illis non succedant, sed bona eorũ tanquam vacantia fisco applicentur, iuxta dispositionem juris municip. artic. 59. Quorum sententiã praxis quoq; Curie Regalis sequi solet, cuius rei exempla cuius palam obvia esse possunt; & non ita pridem anno 1601 inter successores Damieckie &

& Liffowski stipatorem Sac. Regie Mtis: ea de re cõtroverbia fuit.

## OBSERVATIO LXX.

Naturales & illegitimi an & quomodo legitimi mari possint?

### SUMMARIA.

Naturales & illegitimi per subsequens matrimonium legitimantur.

Matrimonium etiam in articulo mortis contractum facit ut liberi sint legitimi.

In legitimatione per subsequens matrimonium requiritur, ut liberi ex concubina nascantur.

An ad legitimationem requirantur dotalia instrumenta?

In causis matrimonialibus jus Canonice servari debet.

Quales illegitimi per sub-

se-

sequens matrimonium legitimentur.

7 Illegitimi ex adulterino videlicet complexu nati, an per subsequens matrimonium legitimentur?

8 Clericorum liberi, an per subsequens matrimonium legitimi possint?

9 Clericorum liberi ab omni successione paterna & materna, & e contra, remonentur.

Consequenter quari potest, An & quomodo naturales & illegitimi legitimi mari possint? Huius rei tres modi in jure Civili proponuntur. ut in auth. quib. mod. nat. effie. sui. cap. tribus. 7. videre licet. Primus & quidẽ & precipuus, est per subsequens matrimonium, quando videlicet quis eam, quam extra matrimonium cognoverat,

in

in matrimonium ducit. per expressum textũ. in auth. quib. mod. natural. effie. sui. cap. reliqui. 5. in verbis: Si quis igitur dotalia scripserit ad liberam in principio, siue ad libertam mulierem, cui omnino licet copulari in concubina schemate sibi, aut legitimorum filiorum jam pater existens, aut filiorum naturalium pater, legitimas esse nuptias, & filios, vel præcedentes, vel conceptos, legitimos ei esse sancimus. Et licet postea nõ nascuntur filij ei, aut etiam nati moriantur, nihilominus prior soboles legitima consistit. Et additur ibidem elegans admodum ratio: Affectus enim circa filios ita ei procedens, qui eam etiam ad dotale provocavit instrumentum, ipse dedit secundis filiis occasionem, quæ postea nati sunt legitimi juris. Quapropter absurdum erat,

si

erat,

erat, benignam occasionem, quam posteri sibi filij inveni-  
nerunt, ex prioribus sumen-  
tes, eam non etiā prioribus  
legitimum jus simul, & sine  
calumnia, circa patrum da-  
re successiones. Palam enim  
est, quia iuniores filij ex le-  
ge facti sunt sui, hoc initium  
dotalibus praeibentibus. Cui  
concordat etiam textus ju-  
ris Canonici in cap. tanta. in  
verbis: Tanta est vis matri-  
monij, ut qui antea sunt ge-  
niti, post contractum matri-  
monij legitimi habeantur.  
Et in cap. i. extr. qui filij sint legit.  
2 Quod & usq; adeo verū est,  
etiam si matrimonium in  
articulo mortis cōtrahatur,  
prout communiter DD:  
in dict. cap. tanta, tenent. Ve-  
rum & quamvis jure Ciuili,  
3 ad huiusmodi legitimatio-  
ne, ut liberi nascantur ex con-  
cubina, quae domi loco u-  
xor is habebatur, necessariò  
re-

requiri dicat Bartho. in l. fin.  
in fin. de concub. Quod etiā in-  
nuere videtur text. in d. auth.  
quib. mod. nat. effie. legit. in prin-  
cipio his verbis: Sancitum  
namq; est, ut si quis habens  
mulierem puro & sibi affectu  
conseruatā, deinde filios pro-  
creauerit, & postea etiā nup-  
tialia fecerit instrumenta,  
& legitimos ex ea procrea-  
verit filios, atq; ij, qui prius  
nati sunt, mancant natura-  
les, & illi connumerentur  
eius, eo quod occasio omni-  
no eis fuit nasci legitimis.  
Sed & hoc requiri, ut inter-  
veniant instrumenta dota-  
lia, DD juris tradunt, idq;  
per suprā allegatū textum.  
d. auth. quib. mod. natura effie. sui. in  
d. Cap. reliqui. vers. Si quis igitur do-  
talia. et l. 10. cum sequ. Cod. de nat. liberis.  
ubi semper fit mentio do-  
taliū instrumentorū; at-  
tamē jure Canonico (quod  
in causis matrimonialibus. 5  
per text. in cap. fin. extr. de secun. nup-  
ser-

seruari debet) haec minus  
necessaria esse videtur. Nam  
cum eo jure, ad substantiam  
matrimonij, solus sufficiat  
consensus, non est cur in-  
strumenta dotalia requiri  
debeant. Deinde quod ad  
alterum, quia omnis coitus  
extra matrimonium, per cap.  
meretrices, & cap. nemo. 32. qu. 4. ex-  
pressè prohibetur; nulla ra-  
tio suadet, ut plus hac in  
parte concubinatui, quam  
alijs illicitis cōplexibus tri-  
buatur. Sed illud fit favo-  
re matrimonij, quod om-  
ne vitium & praecedens purgat.  
6 ut est gl. in cap. innotuit. 20. extr. de  
electione. Hinc liquidò colli-  
gi potest, quod omnes ille-  
giti mi, eo modo legitimiari,  
pro veris & legitimis cense-  
ri, & ad quamvis successio-  
nem admitti debeant, ut  
notat DD. in cap. naturalis.  
tit. si de feudo. defuncti cont. & c. lib.  
feud. 2. Quibus ad stipulatur